5-269/34/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 августа 2019 года                                                                                                                     г. Джанкой

       Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного  района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении Сидоржевской Л.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым,  материалы административного дела в отношении

Сидоржевской Людмилы Юрьевны, ДАТА года рождения, уроженки ИЗЪЯТО, гражданки Украины,  имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей: ИЗЪЯТО, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС,
          в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КРФ об АП,
                                        УСТАНОВИЛ:

Сидоржевская Л.Ю. осуществила розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, при этом ее действия не содержат уголовно наказуемого деяния при следующих обстоятельствах.
27 июля 2019 года в 22 часов 26 минут в магазине «1000 мелочей», расположенном по адресу: Республики Крым, г. Джанкой, ул. Крымская, 32 б, Сидоржевская Л.Ю. реализовала спиртосодержащие напитки –  пиво марки «Крым крепкое» в количестве 1 бутылки объемом 1 литр с содержанием этилового спирта 7 % от объема готовой продукции, пиво марки «Клинское» в количестве 1 бутылки объемом 0,47 литр. с содержанием этилового спирта 4,7 % от объема готовой продукции, несовершеннолетнему ФИО, ДАТА года рождения.

В судебном заседании Сидоржевская Л.Ю. вину в совершении указанного правонарушении признала и пояснила, что 27.07.2019 вечером, около 22-30, в магазин «1000 мелочей», в котором она работает продавцом, пришел молодой человек, как впоследствии она узнала – ФИО и купил пиво «Крым» и «Клинское». Поскольку на вид он выглядел взрослым молодым человеком, она сочла его совершеннолетним. В содеянном раскаивается. Указывает на то, что имеет небольшую заработную плату, содержит двоих несовершеннолетних детей, в связи с чем, просила наказание ниже низшего предела.
Кроме этого, вина Сидоржевской Л.Ю. в содеянном подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № *** от 27.07.2019, из которого следует, что 27 июля 2019 года в 22 часов 26 минут в магазине «1000 мелочей», расположенном по адресу: Республики Крым, г. Джанкой, ул. Крымская, 32 б, Сидоржевская Л.Ю. реализовала спиртосодержащие напитки –  пиво марки «Крым крепкое» в количестве 1 бутылки объемом 1 литр с содержанием этилового спирта 7 % объема готовой продукции, пиво марки «Клинское» в количестве 1 бутылки объемом 0,47 литр. с содержанием этилового спирта 4,7 % объема готовой продукции, несовершеннолетнему Кучер Николаю Викторовичу, 19.12.2001 года рождения;

- рапортом старшего оперативного дежурного Межмуниципального отдела МВД России «Джанкойский» ФИО от 27.07.2019, из которого следует, что  27.07.2019 в дежурную часть межмуниципального отдела МВД России «Джанкойский» по телефону «102» поступило сообщение от ФИО о том, что в магазине  по ул. Крымской г. Джанкоя осуществлена реализация спиртосодержащей продукции несовершеннолетнему Кучер Н.В., 19.12.2001 года рождения;

- письменными объяснениями Сидоржевской Л.Ю., ФИО;

- копией паспорта несовершеннолетнего ФИО;

- протоколом изъятия вещей и документов от 27.07.2019;
- протоколом осмотра, принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 27.07.2019;

- актом приема-передачи вещей и документов на хранение от 29.07.2019;

- копией трудового договора № 3 от 03.06.2019

Судом установлено и лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не оспариваются фактические обстоятельства дела, а именно время, место  события, лица, участвующие в деле.
Также судом установлено и стороной не оспаривается, что Сидоржевская Л.Ю. работает в указанном магазине в должности продавца, ознакомлена со своими должностными обязанностями и правами, о том, что запрещена реализация алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним.

В силу ч. 2 ст. 16 Федерального закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" от 22.11.1995 года № 171-ФЗ, не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность и позволяющий установить возраст этого покупателя.

Согласно п. 3 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования данного закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Диспозицией ч. 2.1 ст. 14.16 КРФ об АП предусмотрено, что административная ответственность наступает в том случае, если в действиях лица, осуществлявшего продажу алкогольной продукции несовершеннолетнему, отсутствует уголовно наказуемое деяние.

Статья 151.1 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно. В соответствии с примечанием к данной статье розничной продажей несовершеннолетнему алкогольной продукции, совершенной лицом неоднократно, признается розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

В соответствии со статьей 24.1 КРФ об АП задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений. При этом статьей 26.1 данного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения  и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Согласно ст. 26.2 КРФ об АП доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Во взаимосвязи со статьей 2.1 КРФ об АП, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, статьей 26.11 КРФ об АП о законодательно установленной обязанности судьи оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, суд считает, что  исследованные обстоятельства и доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что Сидоржевской Л.Ю. 27 июля 2019 года в 22 часов 26 минут в магазине «1000 мелочей», расположенном по адресу: Республики Крым, г. Джанкой, ул. Крымская, 32 б, реализовала спиртосодержащие напитки несовершеннолетнему Кучер Николаю Викторовичу, 19.12.2001 года рождения.

Оснований для прекращения производства по делу не усматривается.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность Сидоржевской Л.Ю., которая имеет небольшой доход по основному месту работы, содержит двоих несовершеннолетних детей.

Обстоятельствами смягчающими ответственность Сидоржевской Л.Ю., мировой судья на основании части 2 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признаёт совершение административного правонарушения впервые, признание Сидоржевской Л.Ю. своей вины в совершении правонарушения, раскаяние в содеянном.

Отягчающих ответственность обстоятельств мировым судьёй не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Сидоржевской Л.Ю., которая своими действиями тяжелых последствий ни несовершеннолетнему, ни иным лицам не причинила, в связи с чем, считаю возможным назначить ей наказание с применением положений частей 2.2 и 2.3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде штрафа в размере половины минимального размера административного штрафа предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 данного Кодекса.

Вещественные доказательства – пластиковая бутылка пива «Крым крепкое» объемом 1 литр, стеклянная бутылка пива «Клинское светлое» объемом 0,47 литра, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Джанкойский» согласно акту № 151 приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение, подлежат возвращению законному владельцу – ИП ФИО
На основании изложенного, руководствуясь частями 2.2 и 2.3 статьи 4.1, статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Сидоржевскую Людмилу Юрьевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по РК (для МО МВД России «Джанкойский»); КБК 18811690050056000140; ОКТМО 35611000; ИНН 9105000117; КПП 910501001; р/с 40101810335100010001; банк получателя – отделение Республика Крым г. Симферополь; БИК – 04351001, УИН 18888218080260379051, наименование платежа – административный штраф.
Разъяснить Сидоржевской Л.Ю., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Сидоржевской Л.Ю. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Вещественные доказательства – пластиковая бутылка пива «Крым крепкое» объемом 1 литр, стеклянная бутылка пива «Клинское светлое» объемом 0,47 литра, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Джанкойский», согласно акту № 151 приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение, подлежат возвращению законному владельцу – ИП ФИО
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

                                                                                                  О.В. Граб